
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1544/2024 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

07.02.2024 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«..»,

членов Комиссии:

«..»,

«..»,

«..»,

рассмотрев жалобу ООО «ПО «Гарантия» (далее - Заявитель) на
действия ПАО «Россети Московский регион» (далее - Заказчик) при
проведении запроса предложений в электронной форме на право
заключения договора на определение поставщика на поставку
Оборудования ЛЭП для нужд филиалов ПАО «Россети Московский
регион» (реестровый № 32313072703, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

При этом в жалобах Заявителя содержатся ссылки на нарушение
Заказчиком статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Комиссия разъяснила Заявителю о том, что настоящие жалобы приняты к
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.



Жалоба, содержащая сведения о нарушении антимонопольного
законодательства рассматривается по правилам главы 9 Закона о
защите конкуренции.

На вопрос Комиссии Заявитель пояснил, что отказывается от
рассмотрения жалоб по правилам главы 9 Закона о защите конкуренции
и в качестве способа защиты права выбирает рассмотрение своей
жалобы по правилам статьи 18.1. Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.



Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

В своей жалобе Заявитель выражает несогласие с отклонением своей
заявки на участие в Закупке.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, на заседание Комиссии
представил письменные возражения, а также иные истребованные
антимонопольным органом документы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в
возражениях на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании
представителей участвующих в деле лиц, изучив материалы дела,
Комиссий установлено следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными
с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы
закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения
договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик
при осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться
принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки.

При проведении Закупки Заказчик руководствовался нормами Закона о
закупках и Единого стандарта закупок Публичного акционерного
общества «Федеральная сетевая компания – Россети», утвержденного
решением Совета директоров ПАО «Россети» протоколом от 30.12.2022
№ 604 (далее - Положение о закупке).

Извещение о проведении Закупки опубликовано на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок 11.12.2023.

Дата начала срока подачи заявок: 11.12.2023.



Дата окончания срока подачи заявок: 28.12.2023 (10:00).

Начальная максимальная цена договора составляет 25 271 477,20
рублей.

Комиссия, изучив представленные материалы, считает необходимым
отметить следующее.

В соответствии с частью 10 статьи 3.2 Закона о закупках, заявки на
участие в конкурентной закупке представляются согласно требованиям
к содержанию, оформлению и составу заявки на участие в закупке,
указанным в документации о закупке в соответствии с настоящим
Федеральным законом и положением о закупке заказчика.

Согласно пункту 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
закупке должны быть указаны требования к содержанию, форме,
оформлению и составу заявки на участие в закупке.

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о закупке должны быть указаны требования к участникам
такой закупки.

В силу части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки,
к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

Относительно правомерности отклонения заявки Заявителя Комиссия
установила следующее.

Согласно протоколу конкурсной комиссии Заказчика от 24.01.2024 №
РМР/245 в обосновании отклонения заявки Заявителя указано, что:
«пунктом 2.1. закупочной документации указано, что заявка ООО «ПО
«Гарантия» отклонена по причине нарушения подпункта 4 пункта 2.11.2.6.
документации о закупке: в составе Заявки не представлены чертежи
предлагаемых ТМЦ (на основании отрицательного заключения эксперта
Первого заместителя главного инженера по эксплуатации оборудования
Пиналова И. А.)».



По мнению Заявителя, закупочной комиссией Заказчика нарушены
требования Закона о закупках, так как техническое предложение ООО
«ПО «Гарантия» соответствовало требованиям документации о Закупке.

В свою очередь, Заказчик на заседании Комиссии пояснил, что в составе
своей заявки в пункте 2.1 Технического предложения Заявитель указал
следующее: «Поставляемый товар новый, неиспользованный,
представляет собой новейшие, серийные модели, отражающие все
последние модификации дизайна и материалов, соответствует ГОСТам
типовым альбомам и чертежам, что подтверждено соответствующими
документами».

При этом в заявке вышеуказанные чертежи Заявителем не
предоставлены.

Необходимость предоставления указанных документов установлена
пунктом 2.3.2 Приложения № 2 «Технические требования к поставляемой
продукции», а именно: «Требования к поставляемому товару:
согласованные с производителем опросные листы / технические
спецификации (наличие печати на заверенных производителем
документах обязательно), а также подтверждение соответствия
предлагаемых к поставке товаров опросным листам / техническим
спецификациям и техническому заданию.

Документы, подтверждающие заявленные характеристики на товар,
предлагаемый к поставке, а именно: протоколы испытаний, заключения,
аттестаты, технические условия, инструкции по эксплуатации,
технические паспорта.

В случае предоставления протоколов испытаний, они должны быть на
русском языке, оформлены в соответствии с требованиями ГОСТ Р
ИСО/МЭК 17025-2006 и выполнены аккредитованными в
«Росаккредитация» испытательными центрами, имеющими
соответствующую область аккредитации. К протоколам испытаний
должны быть приложены документы, подтверждающие аккредитацию
испытательного центра, в котором были проведены испытания».

Таким образом, закупочной комиссии Заказчика не представлялось
возможным определить реальные характеристики предлагаемой
продукции и проверить их на соответствие требуемым значениям ввиду
отсутствия подтверждающих документов, указанных самим участником
(конкретные ГОСТы и точные чертежи).

Оценивая правомерность отклонения заявки Заявителя, Комиссия



отмечает, что в пункте 2.3.2 Приложения № 2 к Техническому заданию
установлено, что участник закупки в составе Заявки должен
предоставить согласованные с производителем опросные листы
(наличие печати на заверенных производителем документах
обязательно), а также подтверждение соответствия предлагаемых к
поставке товаров опросным листам и техническому заданию
[Требования данного подпункта не распространяются на закупки
предметом которых является поставка товаров в соответствии с
перечнем, указанным в Приложении № 3 к Документации о закупке
«Перечень исключений»].

Документы, подтверждающие заявленные характеристики на товар,
предлагаемый к поставке, а именно: протоколы испытаний, заключения,
аттестаты, технические условия, инструкции по эксплуатации,
технические паспорта.

Также в инструкции по заполнению Технического задания указано, что
Техническое предложение Участника, помимо материалов, указанных в
тексте технических требований, должно включать описание всех
предлагаемых технических решений с необходимыми чертежами.

Изучив материалы заявки Заявителя, Комиссия установила, что чертежи
в составе заявки Заявителем не представлены.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 2.11.2.6 документации участник
закупки не допускается Комиссией к дальнейшему участию в закупке в
случае несоответствия технического предложения (технических
характеристик продукции, технических условий продукции и
предлагаемых договорных условий) требованиям настоящей
Документации.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о том, что
заявка Заявителя не соответствовала требованиям Закупочной
документации, а равно у Заказчика имелись основания для отклонения
такой заявки.

При этом Заявитель на момент подачи заявки на участие положения
закупочной документации не оспаривал, с запросом разъяснений в
адрес Заказчика не обращался, тем самым, согласился с
установленными требованиями.

Следует отметить, что подавая заявку на участие закупке, участник
фактически подтверждает, что он ознакомлен и согласен со всеми
требованиями документации, а также условиями содержащимися в
документации.



На основании изложенного, Комиссия считает решение Закупочной
комиссии Заказчика об отклонении заявки Заявителя правомерным,
принятым в соответствии с требованиями Закупочной документации и
Закона о закупках.

Комиссия также отмечает, что Заявитель конклюдентно согласился (п. 1
ст. 8 ГК РФ) на все условия документации в момент подачи им заявки на
участие в Закупке, а равно принял на себя риски по отклонению заявки в
случае несоблюдения таких условий. В этой связи у Комиссии
отсутствуют правовые основания к выявлению в действиях Заказчика
нарушения требований действующего законодательства о закупках,
поскольку последний действовал в соответствии с требованиями
собственной документации, которая не была оспорена Заявителем ни в
административном, ни в судебном порядке.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (часть 3 статьи 1 ГК РФ, недопустимости извлечения
преимуществ из своего незаконного или недобросовестного поведения
(часть 4 статьи 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (часть 1 статьи 10 ГК
РФ).

Относительно второго основания отклонения заявки Заявителя
Комиссия отмечает следующее.

Согласно части 13 статьи 3 Закона о закупках рассмотрение жалобы
антимонопольным органом должно ограничиваться только доводами,
составляющими предмет обжалования.

При этом в жалобе оспаривается отклонение по протоколу конкурсной
комиссии Заказчика от 24.01.2024 № РМР/245, в котором не было указано
об иных основаниях отклонения заявки Заявителя.

В связи с тем, что Заявителем не были указаны данные доводы в Жалобе,
обстоятельства второго основания для отклонения не могут являться
предметом настоящего рассмотрения.



С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов
жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ПО Гарантия» «..» на действия ПАО «Россети
Московский регион» «..» при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от «..».

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в
течение трех месяцев со дня его принятия.


